
CONSILIUL LOCAL iNTORSURA
JUDETUL DOLJ

PROCES VERBAL

incheiat azi, 13.10.2022, in iedin!aordinarä a Consiliului Local intorsura,
judetul Dolj, avånd urmätoarea ordine de zi:

1. A se aproba proiectul precum si cheltuielile neeligibile pe care solicitantul
trebuie sä le asigure pentru implementarea proiectului pentru obiectivul de

investitii" Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru
biciclete in Comuna Intorsura, Judetul Dolj " conform deviz si indicatori
tehnico-econimici care fac parte integranta din prezenta hotarare, respectiv
anexa 1 si 2 la HCL.

2. A se aproba achizitionarea a 4 pale!i BCA, cu un cost aproximativ de 600
lei /palet plus transportul donarea acestor pale!i cätre dna Surugiu
Florina cu domiciliul in localitatea intorsura, Str. Marginei, nr. 54, judetul
Dolj, in vederea reparärii casei..

3. Diverse.

1.

2.
3.
4.

5.
6.
7.
8.

9.

CONSILIERI PREZENTI

Tirziu Marinel
Popa Emil
Cauc Marian
Stanciu Vergil

Tirziu Florin-Rovel
Päun Drago}-Florin
Cauc Ion

Dumitru Cristian
Tudor Florea

Se prezintä procesul verbal de la iedin!a din data de 30.09.2022, care a

fost supus spre aprobare a fost votat 7 voturi pentru ii 1 ab!inere (Tirziu
Marinel).

Se supune la vot ordinea de zi si se voteazä cu 8 voturi pentru 1 ab!inere
(Tirziu Marinel).



Se prezinta punctul 1 de pe ordinea de zi care constä in a se aproba proiectul
precum si cheltuielile neeligibile pe care solicitantul trebuie sä le asigure pentru
implementarea proiectului pentru obiectivul de investitii" Asigurarea
infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru biciclete in Comuna
Intorsura, Judetul Dolj " conform deviz si indicatori tehnico-econimici care fac
parte integranta din prezenta hotarare, respectiv anexa I si 2 la HCL.

Domnul Iordache Florin, contabil dä citire referatului.
Se inscriu la cuvånt:
Domnul Päun Drago} : - Consiliul local pläte$e doar cheltuielile neeligibile?
Domnul Primar: - Lucrarea in sine este plätitä de Guvern.
Domnul Tudor Florea :- in primul rånd cheltuielile pe care le plätim sunt din

bugetul local ii nu se vor recupera niciodatä, vreti sä aprobäm hcl mräestomäri
de cheltuieli, de asemenea raportul de specialitate consider cä este vag in plus nu
existä investitieprinsä in lista de investi!ie..

Se supune la vot punctul 1 de pe ordinea de zi si se voteazä cu 7 voturi

pentru 2 abtineri (Tirziu Marinel Tudor Florea).

Se prezinta punctul 2 de pe ordinea de zi care constä in a se aproba
achizitionarea a 4 pale!i BCA, cu un cost aproximativ de 600 lei /palet plus

transportul ii donarea acestor paleti cätre dna Surugiu Florina cu domiciliul in

localitatea intorsura, Str. Marginei, nr. 54, judetul Dolj, in vederea reparärii
casei..

Se prezinta referatul 4 domnul primar comunicä faptul cä in aceea$sumä se

vor achizi!iona2 pale!i de BCA, mai mari.
Se inscriu la cuvånt:
Dnul Stanciu:- Vä comunic cä dna Surugiu a avut o casä cu 3 camere un

hol, care se afla in condi!ii bune, dar a våndut-o a cumpärat o casä din chirpici,
care deja era intr-o stare degradatä de acum 15 ani. in comunä sunt mai multe
persoane mai defavorizate decåt aceasta stau in casele altor persoane.

Dnul Cauc: - Este bine ce face domnul primar pentru ajutorul acestei persoane,
dar propun sä se intocmeascä o listä cu toti cetäteniicare au nevoie de ajutor, de

ex: Alin (tiganul), Tupa, Anuta lui Asan, etc.
Se supune la vot punctul 2 de pe ordinea de zi si se voteazä cu 3 voturi

pentru 6 abtineri (Tirziu Marinel ,Päun Drago} ,Stanciu, Cauc, Tudor,
Dumitru).



Diverse:

Domnul Cauc Ion:- Existä un buduroi la un cetä!ean din comunä, am
discutat cu el este de acord sä il montäm la fåntåna de la Borangic in vederea
renovärii acesteia.

Domnul Päun Dragoy- Sunt probleme cu electricitatea? S-a anun!at ceva?
Domnul primar:- incänu s-a anun!at nimic, dar putem sä aplicäm mäsuri

de reducerea consumului.
Tudor Florea:- Nu se poate face un tabel cu condi!iilenecesare pentru

cädurä?
Domnul primar: - Sunt deja afliate.

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal.

DATA :13.10.2022

PRESEDINTE DE SEDINTA,
TUDOR FLOREA
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CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,

MIHAELACHENEA OL



ROMANIA
JUDETUL DOLJ
PRIMARIA COMUNEI INTORSURA

HOTÄRÄREA NR. 30
privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor estimative pentru obiectivul " Asigurarea infrastructurii

pentru transportul verde - piste pentru biciclete in Comuna Intorsura Judetul Dolj"

Primarul comunei Intorsura
Avand in vedere:
-Referatul de aprobare nr. 2845/05.10.2022 la proiectul de hotarare privind aprobarea proiectului si a

cheltuielilor estimative pentru obiectivul " Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru

biciclete in Comuna Intorsura, Judetul Dolj"
-Raportul de specialitate al biroului Urbanism si AmenajareaTeritoriului nr. 2844/05.10.2022 prin care

se propune aprobarea proiectului si a cheltuielilor estimative pentru obiectivul " Asigurarea infrastructurii
pentru transportul verde - piste pentru biciclete in Comuna Intorsura, Judetul Dolj"

-Incheierea nr. 222 din 12.10.2020 de validare a mandatului candidatului CIOI MARIN in functia

de Primar al Comunei Intorsurajudelul Dolj

-Hotärårea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadrual documentatiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice in temeiul art. 10

,punctul c) si d)
- Dispozitiilor art. 129 alin. 2 , lit. c si alin. 4 lit. d din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-Art. 44 alin. (l) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare;
-Ghidul privind lansarea apelurilor de proiecte din COMPONENTA 10 - Fondul Local in cadrul

Planului National de Redresare si Rezilientä (PNRR)
-Prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice, aprobata prin HG. nr. 395/2016, cu

completarile si modificarile ulterioare ,

In temeiul art. 196 alin.l, lit.a din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;

HOTÄRÅ$TE:

- Se aproba proiectul precum si eheltuielile neeligibile pe care solicitantul trebuie sä leArt. l.
asigure pentru implementarea proiectului pentru obiectivul de investitii" Asigurarea infrastructurii pentru
transportul verde - piste pentru biciclete in Comuna Intorsura, Judetul Dolj " conform deviz si indicatori
tehnico-econimici care fac parte integranta din prezenta hotarare, respectiv anexa I si 2 la HCL

Art. 2. - Se aproba nota de fundamentare si descrierea investitiei pentru obiectivul de investitii"
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - piste pentru biciclete in Comuna Intorsura> Judetul

Dolj" care este anexa la prezenta hotarare
.

Art. 3. - Se imputernice$e domnul Cioi Marin - primarul comunei Intorsura> identificat prin CI
seria DZ nr. 010818, sa semneze toate documentele necesare depunerii cererii de finantare, depunerii

dosarului pentru investitie pentru decontare precum si orice alte documente necesare implementarii
investitie.

Art. 4. Prezenta hotarare se va inainta:
Institutiei Prefectului - judetului Dolj

Primarului comunei Intorsura,

Comisiilor de specialitate

Din data de 13 octombrie 2022

Pr#edinte de iedin!ä,
Co ilie

Contrasemneazä,
Secretar gen I ,

Chenea Oli a- ihaela


